COMMUNE DE VILLENEUVE-LE-COMTE
DEPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE (77)

PLAN LOCAL D’URBANISME

PIECE

7.1.1 NOTICES SANITAIRES

APPROBATION

VU POUR ETRE ANNEXE A LA DELIBERATION DU : 18 NOVEMBRE 2014

Agence Karine Ruelland
architecte-urbaniste
42, rue Sorbier 75020 PARIS



Annexes | Notices sanitaires

SOMMAIRE

TITRE |1 EAU POTABLE ...ttt s b b b s bbb b b b s 3
TITRE 1 : ASSAINISSEMENT ..ottt b b bbb b b b bbb 7
TITRE Il : GESTION DES DECHETS ..ottt st s sassassasssssans 1

Cette notice est rédigée « a titre informatif » comme le veut I'article R.123-14 du Code de I'urbanisme qui prévoit que les
annexes du P.L.U. comprennent :

«(...)

3° Les schémas des réseaux d'eau et d'assainissement et des systémes d'élimination des déchets, existants ou en
[...]
CONCLUSION: I'implantation d'un Bassin d'Orage apparait comme indispensable et efficace
pour piéger une part importantes des flux polluants générés par les précipitations.

15 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

I1.3. Diagnostic des ouvrages d'assainissement non-collectifs existants

I1.3.1. Assainissement des écarts

Les ¢carts (13 habitations) sont éloignés du bourg et isolés, un raccordement au réseau
d'assainissement est financiérement aberrant, ils resteront donc en assainissement autonome et
les installations seront mises en conformité,

L'Ermitage : Ce hameaux comprend 4 batiments dont un comprenant 2 logements.

Les habitations disposent de terrains assez grands pour recevoir tous types d'
d'assainissements autonome, et la nappe située a environ 1 ,50 métre ne pose pas de probléme
pour ce type d'assainissement,

I'Obélisque: Ce hameau comprend 3 batiments dont un Bar restaurant en cours de
restauration. Les habitations disposent de terrains assez grands pour recevoir tous types
d'assainissements autonomes, et la nappe située a environ 1,50 métres ne pose pas de probléme
pour ce type d'assainissement,

la Pointe: Ce hameau comprends 1 habitation qui dispose d 'un terrain aseez grand pour
recevoir tous types d'assainissements autonomes, '

Les Glands : Ce hameau comprend 1 habitation qui dispose d'un terrain assez grand puur
recevolr tous types d'assainissements autonomes.

Chemin de Bailly: | habitation

I1.3.2 Habitations du bourg non-raccordées au réseau

2 secteurs présentent des habitations proches du bourg et non raccordés au réseau
d'assainissement :

Rue de Provins: 3 habitations sont concernées: 1 installation conforme)et trois a refaire. Un
raccordement au réseau d'assainissement du bourg nécessiterait un poste de relévement et 170
meétres de collecteurs sous pression.

Chemin des Meuniers: 2 habitations sont concernées leurs installation sont a refaire. Le
raccordement necessiterait 100 metres de réseau gravitaire et un poste individuel de
refoulement.

Les rejets et les systemes d'assainissement actuels ne présentent pas de problémes de
fonctionnement notables ( odeurs ou débordements).

16 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

CONCLUSION: une mise en conformité de 4 assainissements individuels ou le raccordement
des 5 habitations au réseau d'assainissement sont les 2 solutions envisageables.

Toutes ces habitations ont fait I'objet de l'envoie d'un questionnaire d'enquéte dont les buts sont
l'obtention des renseignements sur | 'assainissement actuel d'une part et les configurations de
I'habitat d'autre part.

I1.3.3 Exploitation des questionnaires

Ces questionnaires portent sur les moyens d'assainissement privés existants et sur le mode
d'évacuation actuel des eaux usées et pluviales.
Sur 21 questionnaires envoyés 8 ont ét¢ retournés, soit un taux de réponse de 38 %.

En ce qui concerne les eaux pluviales, 25 % des foyers indiquent évacuer leurs eaux sur leur
parcelle, les autres rejetant soit dans un fossé soit dans le caniveau,

De nombreux riverains (87,5 %) signalent que leur terrain est gorgé d'eau en période humide et
pour 100 % des réponses, la présence d'un puits est indiquée.

17 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

ITI. REHABILITATION DE L'ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE

I1I .1 Objectifs

Ameliorer le fonctionnement de l'ensemble du systéme d'assainissement collectif ou individuel
pour garantir la préservation du milieu naturel, représenter par le ru Noir.

I11.2 Solutions retenues par la commune.
Suite au rapport de Phase 3 , la commune et le comité de suivi ont retenu les solutions
suivantes afin d'atteindre les objectifs fixés ci-dessus:

IIL.2.1.5tation d'épuration

Remplacement de la station par

Filicre << Lagunage extensif>> de 2700 Equivalents - Habitants,

Localisée en bordure du ru Noir avec une emprise de 3500 métre carré,

Recevant un réseau unitaire,

Rejet conforme a l'arrété du 22 décembre 1994 pour les station d'épuration de charge a traiter
supérieure & 120 kg de DBOS

I11.2.2.Réhabilitation du réseau d'assainissement

Reéhabilitation du réseau unitaire
Création d'un bassin d'orage
Mise en conformité du clos du Fossé Rouge

II1.2.3.Réseaun d'eaux pluviales

Deéviation du fossé du Nord de la rue de Paris vers un puits d'infiltration a T'énitrée Ouest de la
commune.

II1.2.4.Assainissement des écarts et habitations non Raccordées.

18 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

I11.3.Réhabilitation de la Station d'épuration
I1L.3.1 Etude du niveau de rejet

La charge maximale du rejet a été calculée a partir du débit d'étiage du ru Noir et de son
objectif de qualité.

Les données sont les suivantes:

Debit d'etiage : 4.2 m3/h (mesure du 22/09/98)

Objectif de qualité :2

Agglomération aval : Neufmoutiers-en-Brie (1089 habitants) 4 7 km sur la Marsange

Le respect de l'objectif de qualité 2 en sortie de station d'épuration étant irréalisable, il a été
donc décidé en accord avec la police de I'eau et le comité de suivi de I'étude de Schéma
Directeur d'Assainissement de retenir le niveau de rejet f-NK3-NGL 15:

DBOS : < 15 mg/l,

DCO :< 50 mg/l,

MES: <20 mg/l,

NK: < 5mg/l,

NGL: < 15 mg/l,

I11.3.2 Charge hydraulique future

Nombre d'habitants estimé pour I'année 2015 : 1850 Equivalents Habitants (EH) (& 150
l/jour ), soit 277.5 m3/j,

Complexe hételier : 350 chambres et 400 couverts qui correspondent & 4{lﬂ Ed, la
consommation par personne étant généralement supérieure dans ce type d' ¢teblissement, les
rejets sont estimés a 250 jours soit 50m3/j.

Debits journaliers des eaux claires parasites Permanentes : aprés réahsatmn des travaux de
réhabilitation du réseau, les débits résiduels seront les suivants:

Nappe haute : 160 m3/j

Nappe basse : 40 m3/j

Débit moyen temps de temps sec

Nappe haute (NH) : 487.5 M3/ soit Q moyen=20.3 m3/h
Nappe Basse (NH) : 367.5 M3/1 soit Q moyen = 15.3 m3/h
Débit moyen temps de temps de pluie

Pour un réseau unitaire, le débit de pointe est estimé a 4 fois le débit moyen hors ECPP
soit: 54.6 m3/]

19 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

Débit de fuite du bassin d'orage ( voir plus bas )

Débit ECPP :
Nappe haute : 6.7 m3/j
Nappe basse : 1.7 m3/j

Debit total :

Nappe haute. 70 m3/h,
Nappe basse: 66 m3/h.

On retiendra pour la valeur du débit de pointe temps de pluie :

Q pointe=70m"/h 1

Il convient de rappeler que pour un bon fonctionnement, la station d'épuration ne pourra
recevoir ce débit de pointe que 2 heures par jour.

Débits journaliers admis a la station:
Debit minimum: 24 heures de temps sec en condition de nappe basse soit :

Q mini = 370 m3/jour.

Débit maximum: 22 heures de débit moyen et 2 heures de débit de pointe.

22 heures de débit moyen temps sec + ECPP nappes hautes. 446, 9 m3,
2 heures de débit de pointe nappe haute: 140 m3,
22 heures de vidange du Bassin d'Orage, soit: 220 m3.

Q maxi = 800 m3/jour

II1.3.3 Charge polluante future

Temps sec: la charge générée par les 2050 équivalents habitants
(habitants +hotel -restaurant) est la suivante :

DBOS5: 123 kg,
DCO: 307 kg,
MES : 143 kg,
NK : 14,3 kg,
Pt: 8,2 kg,

Dans le futur, le phénomeéne de décantation dans les réseaux perdurera.
La charge attendue 4 la station d' épuration n'atteindra en réalité que 40 % environ de la charge
rejetee, soit .

DBOS : 75 kg,

NK : 9,0 kg,

20 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

Temps de pluie: La charge polluante générée sur la commune par temps de pluie comprend la
charge de temps sec et la charge actuellement déversée sur le déversoir d'orage et qui sera 4
l'avenir stockée dans le Bassin d'Orage. La charge a été mesurée pour un pluie mensuelle, on
considére que pour une pluie plus importante, du fait de la dilution, la charge est sensiblement
la méme.

Charge générée par temps de pluie

Temps sec (24h) Pluie(1h)

(60 % de la charge générée) (Stockée dans BO)
DBO 75 7 204 = 280 kg ( 4400 EH)
DCO 200 + 011 = 1111 kg (10000 EH)
MES 90 + 1509 = 1600 kg (26000 EH)
NK 75 + 25 = 34kg ( 2900 EH)

En réinjectant les effluents stockés par temps de pluie sur 2 jours, la charge & traiter sur la
station d' épuration sera égale a la charge générée par la pluie et les eaux usées de la premiére
journée et les eaux usées de la seconde, donc la charge journaliére est la suivante :

DBO: 280+75= 177 kg (2 700 EH/jour),
DCO: 11 12{:-+2m= 655 kg (5 850 EH/jour), -
MES: 16 mzmgu = 8§ 045kg (13 500 EH/jour),
NK: 342+Ta = 215kg (2 050 EH/jour),* -

Remarque :Dans l'hypothése de calcul, on estime que la journée suivant l'événement pluvieux
est de temps sec -Dans le cas ou elle serait pluvieuse, la surcharge de pollution seraiy
pratiquement nulle car les réseaux sont curés par la premiére pluie),

La station d' épuration devra étre surdimensionnée afin de traiter la surcharge de pollution
collectée par temps de pluie. Toutefois, en raison de I'amplitude de la charge 4 traiter entre
temps sec et temps de pluie, il n' apparait pas souhaitable, tant sur le plan financier que
technique, de dimensionner la station d'épuration sur la charge maxi du paramétre le plus
défavorable (MES).

Nous proposons de traiter la totalité de la charge en DBO3 (177kg) et du NK (21,5kg), soit une
station d'épuration de 2700 Equivalent Habitant,

21 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

1IL3.4. Boues

Compte tenu des difficultés de définition de plan d'épandage, I'élimination des boues se ferait
par incinération en usine apte a les recevoir (future usine de MONTHYON).

Elimination des boues Valorisation agricole Incinération

Coiit (F.HT./tonne de produit brut) 250 630

22 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte

Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

IIL3.5, Ouvrages a réaliser pour atteindre ces objectifs.

Nous avons pris comme débit de pointe: Q p= 70 m3/h, et avons établi les caractéristiques de

fonctionnement a respecter pour chacun des ouvrages.

Désignation EQUIPEMENT Caractéristiques & respecter
Frais divers
|Frais d'étude
[Terrassements généraux
Poste de relévement
- panier de dégrillage
[Fosse cylindrique - surverse amont poste debit entrée = 70 m3/h
- 3 pompes: de 35 m3/h
Prétraitements
(Canal pour dégrilleur automatique
|Dégmissm:- Dessableur Diam : 2,70 m
IBac a graisses Hm3
lBac i sable rinﬂ
Bassin d'orage
Bassin neuf lesté ou o
réutilisation de l'ancien B.A.
Bassin d'aération

assin rectangulaire, Boues 3 e =
Activées, i . Charge volumique :
V =600 m3 2 pampes de recirculation Cv = 0,26 kg/DROS/m3/j
[Recirculation des boues

Clarificateur
urface = 120 m2 : N . : '
. . cloison siphoide Vitesse ascensionnelle < 0.6 m/k
anal de comptage : déversoir en pont racleur de fond ) maximal:.;-20 m3/h

il épais & profil rectangulaire

Lits de séchage ou silo & boues + grille d'épaississement (déphosphatation comprise)
|Lits de séchage 1 100 m2
Brassage automatique
Silo & boues avec autolestage Epaississement dynamigue
des boues

Nappe haute (NH) : 487.5 M3/l soit Q moyen = 20.3 m3/h
Nappe Basse (NB) : 367.5 M3/ soit Q moyen = 15.3 m3/h

23

Septembre 2000




Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

I11.3.5 Estimation du cofit des Travaux.

Description des ouvrages Avec silo a boues (F H.T.) Aver l(ill]:‘s]g;s:t;zchage
Frais d'étude, Terrassements généraux, 600 000 600 000
Poste de relevage
Prétraitements 410 000 410000
Bassin d'orage 720 000 720 000
Réacteur biologique 318000 318000
Local surpresseurs 75 000 75 000
Dégazage 23 000 23 000
Clarificateur 483 000 483 000
Poste de recirculation 205 000 205 000
Bac a flottants 25 000 25 000
Silo a boues autolesté 1030 000 0
Lits de séchage 0 223535000
Canal de mesure aval 25 000 .25 DU{}
[Local d'exploitation 210 000 4 210000°
IEpa:ississement dynamique des boues 625 000 0 .3
Electricité et annexes 480 000 71480 090
Instrumentation 176 000 176 000 °
Canalisations 250 000 250 000
Voiries diverses 136 000 136000
Aménagements divers (Clotures ...) 150000 150000
Contrdle de capacité d'oxygénation 30000 30000
Postes divers 183000 383 000
TOTAL 6 154 000 5234000

24 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

IIL.3 Travaux de réhabilitation des réseaux d'assainissement

Reéhabilitation par l'intérieur :

-soit de type ponctuel par des opérations de fraisage pour éliminer les dépéts durs, les racines
et améliorer le profil des canalisations, suivies de réparation des fissures, fractures par mise en
place de manchettes,

-soit sur des linéaires plus importants par un gainage a l'intérieur de la canalisation ;
Réparation avec ouverture de tranchée :

-pour les trongons les plus abimés, ou possédant des regards borgnes, et pour lesquels la
réhabilitation par l'intérieur est impossible,

Les estimations des coilts ont été établies a l'aide de bordereau des prix pour chaque opération,
et de la vidéo analyse.

1IL.3.1.Localisation des différents secteurs d'intrusion d'ECPP

N° |RUE Linéaire |Apport |Cofitsdes |m3d' |Coiit par

concerné |d'EPCPP |travaux(HT | ECPP/mlj | m3 d' ECPP/j
enm3/j |) a0us éliminés

1 |rue de Paris: Unitaire 95 17 80.00kF  [0.18 4766 F.HT

2 |rue de Paris: Unitaire 165 4 55.45 kF 0025 12860 F.HT-

3 |Carrefour rue du pont de 10 4 5000kF (0.4 12500 F.HT l '

Couilly J : 5

4 |rue Basse des Fossés 25 9 5800kF 036 6450 F HT

5 |rue de Naples 55 4 31.35kF 00672 775G F.HT"

6  |rue Pont de Couilly 465 4 102.85 kF 0.009 25500 F.HT

7 | rue Gambetta 100 17 4325kF _ [0.17__ [2550FHT |

8 |rue Saint Germain 110 9 35.80kF  |0.68  |3580F.HT

9 |Rue de Chatillon 160 9 67.70 kF 0.056 | 752CF.HT

10 |Chemin des Fontaines 75 9 45.00 kF 0.12 5000 F.HT

11 |Chemin de Villiers 120 9 18.00 kF 0.075 2000 FHT

12 |Rue de la Croix de Tigeaux |300 26 63.15 kF 0.087 |2740 FHT

13 |Rue Jean Mermoz 220 - 43.25 kF 0.018 10800 FHT

14 |Bd de l'est et rue Pasteur 265 34 95.15 kF 0.13 2800 F HT
2165 159 788.95 kF

TOTAL 790 000 F.H.T.

Remarque : Debits journaliers d'Eaux Claires Parasites Permanentes: 1'élimination de ces eaux
parasites suite a I'étude est évaluée a 60% étant donné la forte proportion d'intrusions diffuses,
d'ou les debits résiduels suivants:

Nappe haute: 160 m3/j,

Nappe basse: 40 m3/j.

25 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage
d'assainissement collectif / non collectif

IL3.2.Création d'un bassin d'orage :

Volumes (en m3) de stockage & prévoir pour piéger un pourcentage de pollution en fonction
de la fréquence de la pluie.

;’ﬁ:ii:dﬂ de retour de laa,l mois  Bmols i naods Han |Sans 10 ans
0% delapollaion P 10 0 pao o
S i i i il i
Sl S R G S i
el O I S

La pollution du « premier flot » par temps de pluie est trés élevée: pour la pluie mensuelle du
02/06/1998, les charges mesurées étaient les suivantes :

Parameétres i;:;entratmn Contges anInhre d' Equivalerit Ll
ECD 260 4 3 800 011 8281 0 .
IDBO 1352900 204 3400

IMES 2846912 1509 25150

NK 154115 25 1670

P total > a29 7 580

INH4 6428 5 500

Effluents

(m3) 348 2320

Etant donné ce phénoméne de relargage de la pollution décantée dans les collecteurs lors des
différents épisodes pluvieux, I'aménagement d'un bassin d'orage en téte de station parait donc
indispensable pour la protection du milieu naturel. La concentration diminuant rapidement
avec le temps, la présence du bassin d'orage est dans le cas présent d'autant plus justifiée.

11 est conseillé de piéger la pluie de période de retour 6 mois (volume de 480 m3).

26 Septembre 2000



Commune de Villeneuve-le-Comte Dossier d' enquéte publique de zonage